
v PltIL VFA «_' Itapipoca 
- 	- 	 Pnfrrt..pczgi.Ia 

Comãnão 
de tk,il(ào 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Infraestrutura. 

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 

23.23.10/TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES DE SUBSTAÇÕES AÉREAS DE 

ENERGIA ELÉTRICA COM POTÊNCIA CONFORME DEMANDA, TENSÃO 

13.800-3801220 V, QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL PARA 

DIVERSAS UNIDADES CONSUMIDORAS DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

Após abertura e análise das propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico 

emitido pela equipe de engenharia do município, chegou-se ao seguinte resultado: 

• 
Empresa Vencedora: NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

LTDA- CNPJ N° 24.995.315/0001-84, com valor global de R$ 517.000,00 

(quinhentos e dezessete mil reais). Diante do exposto, abre-se o prazo recursal, 

previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", da lei federal 8.666/93 a contar da data de 

publicação. Itapipoca/CE, 07 de fevereiro de 2024. Wilsiane Soares de Oliveira 

Marques, Agente de Contratação 1 da Prefeitura Municipal de Itapipoca. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 08.02.2024, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

,,4AUNSC. 

tAt:  1I'Q  



	  NIC 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°028 1 FORTALEZA, 08 DE FEVEREIRO D,4t41 
(1 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. O Presidente da Comissãoiianent 	J 
de Licitação do Municipio de tJbajara. localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Lufrásio. n 962. Bairro Centro. lonas público que se enconira a tØitlo 	-'O Q 
dos interessados o Edital da CHAMADA PÚBLICA N 0Ol/2024-CP. cujo objeto é a Aquisição de flneroa alimenlicios diretamente de A 	permAnente 
Familiar para alimentação escolar no ano laUso de 2024. destinado 1 coinplementaç*o do cardápio, atendendo as necessIdades nu e onal, 	J 

ao  

previstas pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) junto à Secretaria de Educação do Município de Ubajara - (E. O tece 
da documentação projeto de venda ocorrerá até o dia 2*02.2024.1* às lO:O0I.s. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima no horan 
OS:®ãs 12:00h, ou pelo porta; doTCE-CE: buoJ/municioios.licilaconlre govbç. Ubajara-CEObde (evereirode2o24. João Paulo MirandaAlbuquaeique 
- Presidente da ('omissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 
TOMADA DE PREÇOS N' 23.23.08/TP- Sentiam de Infrae,tnstura. OBJETO: Contratação de pessoajundica para prestação dc serviÇOs de instalação 
e manutenção de sistema de miaogençào foto.'oltaica coacctado á rede elétrica em baixa tensão com Potência de SSKWP. Após Abertura e AIIAIISC dias 
Propostas Apresentadas e Amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do municipio. chegou-se ao seguinte resultado: EMPRESA 
VENCEDORA: MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  DE EDIFICAÇÕES LTDA. CNN No 31.549.545/000144. com  VALOR GLOBAL de 
R$ 499.447,7$ (Quatrocentos e Noventa e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Setenta e Oito Centavos). Diante do exposto. abrc-sc o prato 
recursal. previsto no ais. 109, inciso 1, afines b". da lei federal 1666/93 a contar da data de publicaçio. Itaplpoca-CE, 07 de Fevereiro de 2024. WIlalane 
Soares de Oliveira Marques -Agente de Contratação Ida Prefeitura Municipal de Itaplpoca. 

... •fl ** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS No 2313101P - Secretaria de Infruestrusura. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e in$alaçiSc, 
de subestações aéreas de energia elétrica com potência coaíonne demanda, Tensão 13.800-380/220 V, quadro de medição e proteção gcral para diversas 
Unidades Consumidoras da Prefeitura Municipal. Após Abertura e Análise das Propostas Apresentadas eAinparada em Parecer Técnico emitido pela equipe 
de engenharia do município. chegou-se ao seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDÀ, CNPJ N' 24.995.315.000l-84, com VALOR GLOBALJe R$ 517,000,00 (Quinhentos e Dezessete Mil Reais). Diantedo exposto. abre-se o prazo 
recursal, previsto no tas. 109, inciso 1. alínea 'b'. da lei federal $.666J93 a contar da data de publicação. Itaplpoea-CE. 87 de Fevereiro de 2024. Wilsla.e 
Soares de Oliveira Marques -Agente de Cntratação Ida Prefeitura Municipal de ltapipoca. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA - Titulo: AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Coahsio de licitação - Processo Originário: TOMADA DE 
PREÇOS TP/01/130923/SMS - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS  DE COLETA. 
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS  DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA-CE - 
Classificadas: ATOS GESTÃO AMBIENTAL E SERVIÇOS  LTDA - EPP; BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LIDA; CONSTRUTORA 
SMART LTDA - ME; EMPORIO ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA. - Desclassificadas: NÃO HOUVE - Razões da Decisão: Encontram-se à 
disposição pan consulta nos autos do processo llcltatórlo e será dlsponibilizado no Portal de Licitações dos Municípios ao alie do TCEICE - 
Vencedora da Licitação: EMPORJO ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA. CNPJ no 30.W.501,11010140 - Valor: R$ $6.184,00 (oitenta e seis mil 
cento e oitenta e quatro real» - Comunicado: A partir da data de publicação deite aviso. fica aberto o prazo recursal nos termos do art. *09. incho 
1, aliara 'b' da 14 Federal i? 8.666/93 - Presidente da Comissão de Licitação. Sámia Leda Tavares Tlmbó. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - CE - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 002/2024-SEDUC.Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação e Cultura - Regente: Pregoeiro e Equipe de 
Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico P4' 00212024-SEDUC - Objeto: Registro de Preços para (usuras e eventuais aquisições de água mineral, 
destinadas as diversas secretinas do município de Guaraciaba do Norte-CE - Local de Acesso ao Edital:Avenida Monsenhor Furtado, n' 55, Centro, 
CEP: 62.3*0-000- ('suaraciaba do NoetclCcsrá; https://bnc.org.br, httpsi/www.pottalmunicipios.com.br/sisienn'cxtcn.oiiciiacocs/pruccsso.asp?vFMP_  
CNPJ-07569205000l31; httpsil/municipios-licilacocs.tcc.cc.gov  br;www.gov.br/pncp-FuncioriaincniodoÓrgão:  Segunda à Sexia & OSh as 2h cdas I3h 
às 1511-Local de Realização da Licitação:huups://bnc.org.br- Data de Abertura- 26/0212024 - Iloráno: 08II30MTN - Pregoeiro Emanuct FcniandoRihcí,o. 
Guaraclaba do Norte -CL, 07/02/2024. Emanuel Fernando Ribeiro - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URLJOCA -Aviso de Retificação de Julgamento de Resultada de habilitação. A Prckilora 
Municipal deUruoca, por mio daCPL. torna público a Retificação de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N'0020911 2023. Objeto (O\TRATAÇA() 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  NA REFORMA DA RODOVIARIA MUNICIPAL NA SEDE DESTE MUNICIPIO. Comunica a 
todos os interessados que, fica retificada a decisão quejulgou os documentos de habilitação das licitantes participantcs, para constar a INABILITAÇÃO da 
CONSBRALCONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LIDA- CNN: 0i.544.57610001.69. Em conformidade com o disposto no artigo 109, inciso 1 
alínea 'a", da Lei o' 8.666/93, fim~ o prazo de 05 (amoldam úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresa' que desejarem interpor recurso. 
Informações: licitacaotunioca.ce.gov.bt  Uruoca-CE. 07 de fevereiro de 2024. Soma Regia Albuquerque Silveira - Presidente da CPI. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Resultado Julgamento -Chamada Pública o' 007/2023. O Municipio de Cascavel CE atra 4s da 
Secretaria de Educação, vem divulgar resultado parcial da Chamada Pública n'0071-1023.  cujo objeto é Aquisição de Géneros Alimenticios da Agricultura 
Familiar, destinados a Alimentação Escolar dos Alunos da Rede de Educação Básica Pública para o Ano Letivo de 2024 do Municipio de Cascavel. 
CL, pelos critérios de julgamento em ala complementarjoi classificado em 1* lugar panos ilens 01. 02. 04. 05, 06. 07. 0$09, lo, II, 12 13.14 e IS a 
COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE. inscrita no CNPJ sob o ii': 32 001.740 0001 -39. Foi classificado em 1' lugar para o 'tem 
03, a COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DE CASCAVEL CEARÁ E REGIAO. inscnla no CNPJ sob o 
44.301í10[0001-74. O classificado em 1' lugar para os ilesas; 11,)2.13.14 e IS, deverá apresentar amostra dos mesmos no prazo de 02 (dois) dias úteis 
conforme oitem 100 do edital. O resultado completo encontra-se na Comissão de Licitsção-CPL. no endereço: Prefeitura Municipal de Cascavel-CE. sito 
à Av. Chanceler Edson Queiroz, n°26501 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará. Cleiton Pereira da Silva - Secretário de Educaçio. Cascavel-CE 06 de fevereiro de 
2024 

Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria do Desenvolvimento Económico e Turismo. Raimundo Fabiano de Oliveira 
Lopes, Secretário. Extrato dos contratos resultante do Pregão Elelrôusico n 12.002/2023 - PERP: n' 12.002/2023-03SEDET. Valor global: R$ 
6l2.198,OOContratada: Carlos Henrique Bnlo Rolim, através de seu representante legal, o Sr. Carlos Henrique Brita Rolim: ti' 12.002)2023-02SEDET. 
Valor global: R$ 881.600,00 Contratada: Guiatelli Publicidade Eventos LTDA-EPP, através de seu representante legal. n Sr. Edilson Cesar Cardoso de 
Araujo; n` 12.002/2023'O4SEDET, Valor global: R$ 396.996,00 Contratada: Prisma Produção Musical LTDA. através de seis representante legal. oSr. José 
Vandemilaon Fernand.a dos Santos; rio  12.002/2023.0ISIIDET, Valor global: R$ 731.216,00 (ontratada: Saniq locação de Ranhciros Quimico-a e Toldos 
LIDA - ME, através de seu rcprcscntantc legal. o Sr. Elpidio Luiz Pcrcira Neto. Objeto: Contratações de scsviços de eventos por ocasião de comemorações, 
inaugurações, solenidades, datas comemorativas de interesse público municipal, scmináno's, palestras, trcinamcntos, cvcntos cm geral, coas fomccimcnlo 
dcestnstura, incluindo transporte, montagem e dcsmonragcm para centos realizados pela Secretina. Prazo de vigincia: Até 31/12/2024. Data da assinatura 
dos contratos: 30e 31 de janeiro de 2024. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Secretaria da Educação do Municipio de Deputado Irapuaii PiiiheirofCE. 
tonsa público aaplicação de sanção administrativa de Suspensão de Licitar com a administração Pública Municipal de Deputado Irupuan Piisheiropelopmzo 
de OS (cinco) anos, devidamente prevista no artigo 7'da Lei ir 10.520/2002. à empresa Colinas ConstrucoesTransponeseServieos LIDA. inscrita nocNPJ 
sobo ir 17.555.669t000h42, resultante do processo administrativo ri' 005/2023. Fica aberto puno rcçursal previsto no artigo 100.1. "r da Lei de Licitações. 
Deputado Irapuan Piabelro/CE, 07.021024. 

42 
ISSTO 

0 - - - - 
.rc'1 



Miaria latia da diflçsiøaOm, ai ri.gotaaçõaa com e 
wl.morIcvos tcatmuar ti. andareM; 

Isrol'çta .JC,..ISOLJ sf1 	c,,. doendo n,udançaa cl, 
no4e,edua,r pela ,.ei.de o nàuaca. e a dele., do trela 

	

pc.11.rlda. -1 l.l..e,,. 	arr*aartec kt(aMvae.al.. 
Alta. dos trancnes e dos •r.ae' p.ol.too.iaou na 

	

e.,'uasÕaa awd't.s oepaaa 	a4t,e de decl.naeõe. de au 

	

ruo. na, •leaacõc, no ,wr' 	Q,idade. do pia. que , p0' 
,tsi ,er,ldac. a AIertu&u e s oaflansraa eatfluean,lme,n.0 
Isp.. Apesar 4, stedazaclo ao acordo. O prendeu. 

	

de Mato. Scf<o,<. a. nor 	Ems,aael Macio,. ,oclu 
ciaçüe, o.ei,nsac,,saco,n,du oht. chrqua,a • •fi,.,.e que 
ente nslnçeui e 0,4 istule. Moprecnu, que o Com 
no.. ,euado wI.xm.çõe, da proat'l» Soe aaaanado 
daa pee um peala.av, ,'id,s n'a pode' ceme,cj,Iu.r 
•tlentaeienul 	 co.. p.l.c. .1. Arn#rle. 

	

Cm do, princapans cliii 	do Sei Mie, di,.o. O ..he(e 
caio, paz, a (s,saI,zae.o do do Enc,,oav, Iranet, das. 
.cM1 q.e preia. se' ri. À Cantina. Fa'opc.a que 
u.6ce.J,, pie '.4a5 a. niç,.ç ''eta '.a.p.rss'.vl' pra.eedei 

	

en.c1,.,Iasüoaa qs.,t5e. 	sotano.t(a.asào l.,r.te,lo, 

—, 	 ..awatesal,ienacsste,ea 

n'moa 	o n'a, a4• 

ao flsiis Ia cos.ocatM . a,.a 'cal. aa00. tini 
a. 

,aaea..t.um.a4..a.,sMa.'.o.nu.ue.aa.aa'la.cr4 aa 	 00r' 

naawa...a'eucs.u,tsaseioo.. 
raSe - mil Mososoacte 00 li.iacaa - 

asa 	ai.tZa. ,uasaau essa nami a,... o,... ,. . asa 
i,ta -5 eea 	aaa 

ay —  

flta4. Sosda oaisat4 MaeSaS u'r&—to - ias 

estere ouse caia Maio. lei01aaõ ls'ria si 
— - tJ —ton 00'l—•' 'ti aaaa -. 
aa 	.,ana. 	a .,a e. aa!aa Ira,. 

aai 	rStS 	N S M cral'• ri £00000. 
eama 	. camaiae — — 
e_a alma 

a..casm,innve4.anmaaaafssunasacaata Saca 
e-acam, mios .a — a — tec.acio rita., 

acam,.r.m.waec.0iaa. oala._,r.uafl, 
r.aa. ao 0. na a.a a euo — 

a..'s,eraao •un..a,t 
tmnmase.MaO.O. iaa.. 

rosa as ea.ai . saneia. ..ca. 'e acta ..ca - 'n'uma. - 

a e 	aIa sannai.a os rflCaoOt 'O,. ourS. 40 

0.eea& nkasat — 	 uda. 

.aaa.u.aia.,.uaiason tet Itrt  a•t Stato) ri 

—a-----.ai.aa.lm,sit.atauSa,a4tu. 

— 

tS'at.aaa.i 

O ESTADO • Fo&Nza. Cacó, leal' • OuuiU-l*.l da lavaqaWo da 2024 

INTERNACIONAL 

Condições para concluir acordo com Papa Francisco volt 

Mercosul não foram cumpridas, diz UE a defender bênçãos 
a casais LGRTQIA+ 

SaieM PotArmtIxSwiw una on-b, 01.quea ntfl Sesfldn 
rtloS&anwPVtei bfl»SS'W,t%t$lQ,Ste%'da°flW Mt$Uu1ELttO» 	,.UNIC 

ria X'T(re*P-,e'tflo ion te acifldnMcàsvaon.4i»atolmatteadeln te- 
_qI 	

É', 

o 
. Fis.:   (1;)  	2 
ComIssão PerulancnIe 

de 

Muitos agricultores europeus são contrários á tinalização do acordo 

e vêm protestando em diferentes países sobre as dificuldades do setor 

O 'Ice pn.í4n4 este. 
t,o 4, Comando Eano.,.. 

leita qs..u.le.ra. O. que 
,ieo.4,çAe, nece.itra. 
rua q.a. o "cedo de siTo 

que caoS sendo 
r,ev,e,aJ.. IS rita,. dc 20 
Laos sdCl ii D,6e$ que 
atestam a Mctco,,4 nÃo 
loro,. cumpesdaa. 'A lvi 
usei.,  si, Ci.. til.,  e par 1. 

.OnJlsie......OflsIiOàO 
do stocdo cOe" O Wrcoacj 
n5o (atari, Ice ndida,t pe' 
uru Sai .illsnaa, ,emsaa.. 

O tato passou ot Ira Iva. 
l'S 	pol,ieauu.iaucioi. 

eoçaafltu p,çeeitu, dv artur 
.çteoi. ocoreun em 
somo a (tanta. Iivsj,taau%o 
o debauc ,obre o gula 
paI (Oh eda naan '4 
4. .rnpOeII,.Óea ba 1dm de 
puno que fio 
melosa. lora., mpo,liI 
Ão naeí.e* que ('aia pecar 
da Ua:io t.topeaa 

OaaCiiL 'Cl (IllllÇ•O £ 

F.panh. tara Otfla.c 
q.ndo di. de Nosqario. em 
i,t.ada. (eito, Nil sgt'd 
Oco ue tOitleOt*tl*'ca 

cuertncs. com  ,uOwn pane, 
e ambem çuniõe. comO 0$ 
.Joa custos e * batoci te,. 
P.c 	in,aÕ.,o e.r.,hot. O 
m.v,,w.,l. de. alle4k.. 
'ei JÃ (cosam que o 
diuuza)uLs,e ia pab.adooe* 
uva de 2*9 n'lÃs.. de euro, 

tio mal tr,baiL. 
dote, do actos e. Ccm:,i 

arara,,  de 
l,,ael. L°.r.man Newi;nS.a. 
reia.a os.,. qaola-kn 
O'. o acordo de ecawíogo 

lia todo - gtmr 
rads.l WSou.o Haras tom 
que hougnw o :euosno cc, 
elO., que arda fluiu .en 

6' man,dn, ,rb seu pnder 
desde o ajere.aneuo da. 

ia. ou:iabro da ama 
.a...J.. (a pteoeø 5aearelu 
9-a itt,- arsekase ao 
oudeo .. (soado Cata eatá 

tirar renovo., Iran'. 
.ucdctii ',1 

,ao do der de amei, a OTI,, 

alrr,,.ao,a para ira J.aa. é 
soispiodortva 

A propoda 'citada ita.. 
ia se'. ce'ar-k.go de quauro 
mete, e nor. pentdn no 
qual o. reSto, .nnim 1,1. 
lidei Pua itoca, o' .ia.aieo 
se, precisa...., renoIr tua,  
tropa, de O... Saie une.-
no 'anui,.,. tan.Wm bana 

o ol'1CIV0 de eecoa.te.00u, 
para i"  a 

lo.,. u.i.aiu.ds A o(ena lo, 
Ice. cou.o aia, Icspostu a 
.a.a.uarapeoro,i.de 
rol pc... iwf de pia  

0,5cm do. toada, Unido. 

tIo t''aui.que u.s.r.lurptar 
ao,vadtsa,s par mrslaa.i,,ie. 
da Cata o do E5sto 

Scr,'tvabu acamou coMeti. 
que au,. de lei mal 
t. tz, do li 'tesa . liam autor 
loa ou cuido, e qsesv.ioca 
era u,,,a 'que.la. de ,'ttCl'  
e nir. de década, eu 
ti vaiante, urtateale, 
:.vaele,.e,] r'reo'u" que 

sanpos.lael era ponsis-ei'. do 
te o prontO te Iananlleia 
lia 	'aol 
aí ............ 
tema, .om mca,m do que 

IeIfllÇli em 554 a leda i• 
en.00hsava 'Nosso. flta 
ii.ltotn querom qIse ai te 
pra. ,er. a. mana. por, 
tajas Lli.oee.,.a.enist 
d'ao 

lni,ero. dei,,,, e ante 
•aflhatreenbateC t. (ato 
que • Luropa define v' 
do rwoduqlo e .n.ets pio 
doo, que aio ,e,aem a, 
a.c.m..,. padre. O teu ri,. 
ranino da i..,.omaa. Bi, 
no Li Msr, deí.oje,, o 
,nevao pOol<loeu'nettlo e 
pn'mtre, que o Pratica es 
IirnIaaÍa ao. 'aoaJiae.to' 
dur,r.lc a, ooçoctatôei eu. 
S,o.elaa pc. que 
cio bise cancicldo fique 
lei eaol,te, Eaor icoedo tio 
buenos.'. ai corno n'lá. 

..d., NA. 530 pode. a.o 
deve ee an,a,ado tu coc.Õ 
esui NA. 1,11 	 1.1 

Ír.na quer algo ci Ljro 
pa. ter, pote lu( AflUiste 
,rspOO .uotpana,tli.a 

Por maTai ladte i lide 
em o',ic'peui que apoIam o 
acordo O peeu.000 cismou 
npinLsA Pelo Sarei,.:. 
'credo. que 'paa t,pantsa. 
o Mucosa, ,apoetafle na 
nrl.io econÕeaca e papo- 
larica 	jewainit, saci. 
a cO,LfleSe Ão srçoran 
e 0(4 Sdxtt. sbar,cekr da 
Akmanh& a. 1.' .t'gr,nd. 
iS .le,o*daa.Jqlivreceat.it 
,,.,et,mbdms°.o Siericour 

4.iai '1e0,. e,.olilhal •0 
caos. {. 	A prenSo aaalat.r 
000liaha*e soa eo.4eio es 
.e%uI par. • l.benaeàa de 
'donO petutu 

De ,soedo om a Oep 
n'latia, da, N'coe. l)o,d.o 
IOUI. a ereataJs de vau 
lê sesa na r,tsia' aCerta O ata 
um lutar ía,biu.asvl e p0' 
suo, te',, receitar-a uni 
pn•a p's4sig.d. si 
bote, pan al,.u.r o. efe. 
lo, da eriue t.un.raoasa A 

topa 	1 Lo. 
— da 

ti apena. uma seatina 

O lide' d. apre,. eaid!, 
eaa,.lu,tiae..anenuar,.esi. 

(eira, 07. sobre ni 
decaio dc peralaar 41k ci-
na'. do me.mo seio p.aisa.a 
receber biscar, de padre. 
O donamenio que ala 
alto, tal XÁ. (ou cosido 
pelo Varie.'. e. deoenbeu 
paa,ada e eRcoat rr'u um. 
renl,tdo<as 	,,gaatic.Ova 
derior o dau."clra'-
eieare.po't paute .3". l'i.p.aa 
afracaa 'Sanguem se a. 

se cia de, 'anua.. 
biarqào, •.nientpeeflrio 

lia o, pure prima,.. 
e uno e ia pesado miolo 
pra'. Ma.alc.wnc..sds 
la'a.it se coa, do,., as-. ba-
nes........ posalucu as l'ap. 
1 rcnsaas õ ltfl tr.liev,,Ia £ 
csad.a .esllao, 

O rtlrpo.0 clar.ahcui a 
.ouaOa eiw.a ansa 'lupa 
cosi,' e queuilOnOs 'Quem 
teu eu para iuiç." fleu& 
,,t,ln,. 1., pupaJil urna da. 
rasado, anuamudi. pelo l,der 
da Saiaa Se 0°, de '00,uhuM 
ur.a 'grua catõSca e,,, asa-
llio.J.,ri na, eaaerlr e. Par, 
aquela sua  nÃo apo1T1  4 
alta' de Fraacosco. a ,sed.Js 
arrasa 0$ ea.fla[teaIO. 
caos da an.l,u,.,çaa 

e) dosuiiwiilo qs,e leu 
peratiiako pata aSbs&a 
* ckarudv de Padiac. Se-
ppi.c.as. e II loa ,b*u'J.-
do pe lo Papa ia.. 40.., 
a osu cca,oe.. 
fiam ti.. piSa 
sai. a shele te El, 
lido a  e.clan.e. 

que 
aqui flÃ'eeapaln-
lene a aprtnehn 
(oeosal da oeia 
par. q.ae  osoeram 
Caiametila. ratie 
pano., do nws-a  

leio 'Q.aai.do ii caia' 'e 
.prr.er.'. eo.pmi.tat.e.alaeeia-
P• .ol,nai-I.a. aio is aliem. 
00,  1 união. ,uuaas,jn,k'i 
arte,.. pci-aoL, que faMa, 
a M.i(liUWal. 55.' 5 arnica. 
mal. penoa.•: esplkeu O 
ponnihse ao Oral de aceIro 

Par tirite,,-
ti. Fone autos alt meu que 
olraiavi que ou critico, 
3 a,,ed.4. ,cabasaeer por 
ei,a.prnr,dt-la. ,nran 'si.,,,. 
tio que a. atiscaa.os eram 
caaoI iiçcciaoa' 405550 As 
si.. opesiçôe. a homos 
ieiu.lidiaie. eS. P.a,p.a. ia. 
•Oa.iflenIe 14$11 arar,, a li 
dite.. Ssrplíca,u. araS Ver 
que. er. sipaio pai,e. o, 
bom,a,..a.aai, asa 'corra 
'.ini. pusidos som setOeo 
cio qac .50 de,de piasSe, 
alt a peaa de autue. E. 
Naínt. no" Que.... oulrel 
lides fl.agaoaa. Ipnoeaia. 
a "ora d,nrlr.re •voaõ,n.at 

padre. de •her,.....(a,  
ias, homoaleiaro, 

Na solo do chile do Visus 
COCO. O (til deve mosto' as 
poita. aJirrta. p,na isliu - 
desejam. segAr a 
de Deu,' Recerie,ncree, .* 
a3triwii que us. 
e 'morso. ea'tCtei,flcIrle a 
p.ossmidade cl. ,pa. 'odes 

aqutks qOCa aa,flos 

— — 
aSa pan 

caere, um ,a 
m.ahode (à' 

.sraeenieac 

Primeiro-ministro de Israel rejeita 
acordo de cessar-fogo com Hamas 


